vista, pode se pensar que o princípio mencionado não está sendo respeitado, o que não é verdade.
Analisando o Anexo X, constante às fls 74 deste processo poderemos verificar que o Contribuinte
levantou o montante de calçados inventariado em 28/02/2003, que totaliza R$ 66.845,12 (sessenta seis
mil, oitocentos e quarenta cinco reais, doze centavos) e aplica a alíquota de 7%, para apurar o valor
de R$ 4.679,16 (quatro mil, seiscentos e setenta e nove reais, dezesseis centavos) que utilizou
indevidamente. Ocorre, neste momento, o grande equívoco do Contribuinte ao pensar que era seu
direito apropriar de um crédito de mercadorias inventariadas, uma vez que o Registro de Inventário
não comporta lançamentos de créditos de ICMS e sim assentamentos das quantidades e seus valores